
ТАКРИЗ

ба автореферата Орифов Орзу Обидхучаевич бо унвони “Хусусиятхои 
педагогии рафъи мушкилоти омузиши забони англисй дар ташаккули 
салохиятмандии нутрии донишдуёни мактабхои олй» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси 13.00.08 - 
назария ва методикаи тахрилоти касбй (13.00.08.04-Назария ва 
методикаи фанхои гуманитарй).

Х,оло хисмати муайяни ахолй ва волидайн исрор меварзанд, ки 
фарзандонашон забони англисиро омузанд ва мутахассиси хуб шаванд. 
Ин тааччубовар нест, зеро ин забони расмии шумораи зиёди кишвархои 
дунё аст, хамчунин дар муоширатхои технологй ва бо шахрвандони 
кишвархои хамсоя зарур аст. Имруз вазъият ба таври куллй тагйир 
ёфтааст: донистани забони англисй дигар хеле мухим гаштааст, балки 
зарурати хаётан мухим буда, барои тахсил имконоти кофй вучуд доранд, 
ки дар бораи методологияи таълим мулохиза рондан бамавкеъ аст, аммо 
бояд руирост икрор шуд, ки омухтани хамаи забонхои хоричй 
мушкилихои муайяни худро дорад.

Х,атто холатхое хам ба хайд гширифта шудаанд, ки гуё мухассилин 
кобилият надошта бошанд, дарсу машгулиятхо катъ гаштаанд. 
Мантикан ин тавр нест, аксари донишчуён тамоми малакаю
мадоратхои заруриро барои омухтани забои доранд - мушкилот дар 
низоми даьдщ ва муассири таълим аст.

Масъалаи тахкикшаванда аз чониби Орифов Орзу Обидхучаевич 
асоан ду мавзуро дар бар мегирад. Мухаккик аз як чониб мушкилоти 
таълими забони англисиро дар донишчуёни мактабхои олй муайян ва 
рохи халли он мушкилотро пешниход намудааст. Аз чониби дигар, 
масъалаи баланд бардоштани салохиятмандии донишчуёнро дида 
баромадааст, ки барои мутахассисони оянда чизи зарурй ба хисоб 
меравад. У до ниш, малакаю махорат в а ф ахмиши ил мии х удро васеъ 
истифода бурда, аввалан масъаларо ба таври назарявй омухта, сипас, 
методхои муосир ва инноватсионии таълимро дар самти тадриси забони 
англисй дар кисмати амалии кор пешниход кардааст. Хам дар кисми 
назарявй ва хам дар кисми амалии кор ба акидахои мухаккикони 
барчастаи ватанию хоричй такя намуда, мулохизахои худро манзур 
сохтааст. Орифов О.О. мохият, мазмун ва сохтори раванди мушаххаси 
педагогии рафъи душворихои таълим, роххои педагогии рафъи 
мушкилоти дар байни донишчуён мавчудбударо асоснок кардааст.
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Дар асоси нагадай тахкикот, ки дар чанд мархила сурат гирифтаанд, 
хулоса ва пешниходоти диссертант пешниход гардидасст. Бо ин рох, 
сахми худро дар тахлилу баррасй ва муайянсозии мушкилоти мавзуи 
таххих, яъне рафъи мушкилоти таълими забони англисй ва баланд 
бардоштани салохиятмандии донишчуён ба таври назаррас гузоштааст.

Мавсуф натидахои тахкикоти худро дар ду монография, панд 
махолаи илмй дар мадалахои тахризшаванда ва хашт мадалахои гуногун 
ба таъ расонида дар конференсияхои сатхи баррасй намудааст, ки 
донишдуёну омузгорон ва мухаххихон аз он метавонанд аз онхо 
истифода баранд.

Диссертатсияи Орифов Орзу Обидхудаевич дар мавзуи 
“Хусусиятхои педагогии рафъи мушкилоти омузиши забони англисй дар 
ташаккули салохиятмандии нуткии донишдуёни мактабхои олй» аз 
мудаддима, ду боб, зербобхо, хулоса ва руйхати адабиёд иборат буда, аз 
лихози сохтор ва аппарати илмй ба талаботи идрои корхои илмй- 
таххихотй давобгу аст.

Мукаддимаи диссертатсия дар асоси коида ва талаботхои КОА ЦТ  
тахия гардида, хадаф объект, предмет, фарзия, заминай назариявй- 
методологй, навгонй, мархилахои таххихот, пойгохи корхои тадрибавй- 
озмоишй, ахамияти назариявй ва амалии кор, нуктахои барои химоя 
пешниходгардида ва дигар маълумоти заруриро дар бар мегирад.

Боби аввали диссертатсия - “Асосхои илмй-назариявии пешгирй ва 
рафъи мушкилот дар раванди таълими ЗА дихати ташаккули 
салохиятмандии нуткии донишдуён” ба тавсифу баррасии масъалахои 
вобаста ба асосхои илмй ва амалии рафъи мушкилоти забони англисй 
бахшида шудааст.

К,исамати мазкур аз се зербоб иборат буда, фарогири акидахои 
назарявии мавзуи тахкикотй аст. Мавкеи ислохоти касбй, нозукии сарфу 
нахви забони англисиро дар асоси забони модарй дар таълими забони 
англисй муайян намудааст.

Боби дуюми дисеертатсия - «Технологияхои инноватсионии 
педагога дар ташаккули салохиятмандии нуткии донишдуён дар таълими 
забони англисй” фарогири масъалахои вобаста ба самаранокии 
бартарафсозии мушкилот дар арфти омузиши забони англисй мебошад.

Се зербоби ин кисми кор истифодаи васеи ТИК дар таълими 
забони англисй, истифодаи усулхои фаъоли таълим ва сандиши 
самаранокии равняй системй-фаъолмандй ва технологияхои 
инноватсионии педагогиро дар озмоиши таълимй ба максади баланд 
бардоштани салохиятмандии касбии донишдуён дар бар гирифтаас.
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Дар хулосаи диссертатсия дамъбасти андешахои илмии унвонду 
дар банду фаслхои алохида зикр гардида, хамчунин тавсияхо барон 
истифодаи амалии натидахои тахкикот фаро гирифта шудданд.

Дар дохили кор хатогихои техникй, грамматики ва имлой до-до во 
мехуранд, ки ба акидаи ман арзиши илмии диссертатсияро паст 
намекунанд ва диссертатсияи илмй-тахкикотии мазкурро кори илмии 
баандомрасида хисобид.

Диссертатсияи Орифов Орзу Обидхудаевич дар мавзуи 
“Хусусиятхои педагогии рафъи мушкилоти омузиши забони англисй 
дар ташаккули салохиятмандии нуткии донишдуёни мактабхои олй» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои педагога аз руи 
ихтисоси 13.00.08 - назария ва методикаи тахсилоти касбй
(13.00.08.04-Назария ва методикаи фанхои гуманитарй) кори илмии 
баандомрасида хисобида шуда, ба талаботи “Тартиби додани 
дарадахои илмй”, ки бо КДрори Х,УкУмати Думхурии Тодикистон аз 
30.06.2021, №267 ба тасвиб расидааст, давобгу буда, муаллифи он 
сазовори унвони номзади илми педагогика аз руи ихтисоси 13.00.08 - 
назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.04-Назария ва 
методикаи фанхои гуманитарй) мебошад.

Мукарриз:
Доктори илмхои педагога, профессор, мудири 
кафедраи барномасозй ва низомхои зехнии 
Донишгохи байналмилалии сайёхй вг 
сохибкории Тодикистон Мирзоев Абдулазиз 
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